

# JEDNOŚĆ

Cena numeru 35 gr.

BEZPARTYJNE PISMO PRACOWNIKÓW UMYSŁOWYCH.  
WYCHODZI 1 i 15 KAZDEGO MIESIĄCA.

Prac. kwart. 2'50 zł.

Konto czekowe P. K. O. 464.963.

Adres Redakcji i Administracji: Kraków, ulica Jagiellońska L. 4. — Tel. 2524

Konto czekowe P. K. O. 464.963.

*Praworządnością i sprawiedliwością państwa i narody żyją  
bezzładem i nienawiścią — państwa i narody upadają.*



**Jak**  
**smakuje Kathreinera**  
**Kawa Słodowa**  
**Kneippa!**

## Do naszych P.T. Prenumeratorów

Zwracamy się z gorącym apelem o jak najrychlejsze uregulowanie przedpłaty za I. i II. kwartał bież. roku. Pragniemy zwrócić uwagę: że prenumerata jest zasadniczą i najważniejszą podstawą egzystencji Pisma, a terminowy jej wpływ ułatwiają regulowanie wysokości nakładu, jest istotnym warunkiem rozwoju każdego wogóle organu. Wydawnictwo „Jedności” apeluje do Czytelników o tę punktualność czyni to w przekonaniu, że w najszerszych sferach urzędniczych ugruntowała się dostatecznie świadomość, jak nieodzownym w walce o polepszenie bytu urzędniczego jest posiadanie własnego, niezależnego, o poważnym nakładzie Pisma.

Administracja „Jedności”

sklepiarkze, kramarze — dlaczegożby nie miało wypłacić i należnego dodatku także na raty!

Gdyby tak strona prywatna zalegała z wypłatą należności od r. 1928, toby można ją zaskarżyć do sądu, uzyskać wyrok, doliczyć procent zwłoki i uzyskać egzekucję. Ale w tym wypadku jest to prawie niemożliwe, a przynajmniej trudne do przeprowadzenia. — Musimy się liczyć z siłą wyższą i walczyć o zdobycie tego, co się nam słusznie według prawa należy.

Ostatecznie uzyskaliśmy wiążącą uchwałę, zapewniającą wypłatę zaległego dodatku mieszkaniowego (a nie zasiłku) i w pierwszych dniach marca ma być pierwsza rata wypłaconą.

Będzie to mierzwa ochlap. W najbliższych grupach wyniesie to zaledwie parę złotych! Ale przynajmniej możemy powiedzieć, że zbliżyliśmy się do niego.

A jak się przedstawia sprawa podwyżki poborów? Co się dzieje, względnie co się stało, z projektowaną podwyżką 5%? Tyle nam obiecywano, a ostatecznie „machlojka” na terenie sejmowym stanęła naprzecok naszym słusznym żądaniom. O tych „machlojkach” sejmowych, mając wiadomości autorytatywne, pomówimy w następnym numerze. Niech się ogół dowie, jak się frymcarzy nasza bieda i nędza, jak się nas oklamuje i wyprowadza w pole.

Tem silniej i tym zwiarszem kołom powinniśmy dążyć do zrealizowania naszych słuszych postulatów, które wywalczymy, jeśli potrafimy solidarnie stanąć wszyscy pod hasłem jedności zawodowej.

Ur.

## W dziesięciolecie odzyskania morza!

Dnia 10 lutego minęło dziesięć lat od chwili, kiedy Polska do nowego życia wskrzeszona, zakłębła dumny swój sztandar na brzegu własnego morza. Zmieniły się nasze tęsknoty i nasze marzenia. Nad morzem Bałtykiem zalopotał znów biały orzeł.

Znaczenie tego nad wyraz dla nas ważnego faktu jest niezmiernie doniosłe pod względem politycznym i ekonomicznym.

Politycznie uniezależniła nas wolny dostęp do morza od wszystkich, przeważnie wrogo do nas usposobionych sąsiadów, pozwalając utrzymać nam dowolne stosunki handlowe ze wszystkimi państwami świata. Fakt ten podnosi potęgę, znaczenie i powagę Państwa wobec swoich i obcych.

Pod względem ekonomicznym wolny dostęp do morza gwarantuje nam zupełną swobodę i niezależność gospodarczą, usuwając bowiem kosztowne obec pośrednictwo w handlu, daje możność nawiązania stosunków handlowych na najdogodniejszych warunkach, przez co uniezależnia nas od sąsiadów, a nadto daje źródło utrzymania dla całego szeregu ludzi, pracujących w porcie przy

robotach, we flocie, czy też trudniących się rybołówstwem.

Obchodząc uroczystości to pierwsze dziesięciolecie musimy zwrócić baczną uwagę całego ogółu, że nad tym naszym klejnotem naszego życia groźna chmura, w postaci zachłanności niemieckiej, która czyta, by odciać nam dostęp do morza.

Niemcy mówią i piszą o tem wyraźnie, z zamiarami temi zupełnie się nie ukrywają, a z niebezpieczeństwem tem musimy się liczyć i nie wolno nam nigdy o nim zapomnieć.

Za mało się u nas o tem mówi i za mało pisze, a opinia publiczna tą tak ważną kwestją zajmuje się bardzo słabo, z największą szkodą publiczną. Za mało jest utżądzać same uroczystości, należy tak przygotować cały naród i tak wychować młode pokolenie, by nasz skromny dostęp do morza zagwarantować i ołoczny go stałowym wałem dzielnych rąk i serc.

Im bardziej Niemcy wolażą o zagarnięciu nam dostępu do morza, tem silniej powinna iść propaganda nasza, celem przygotowania należytej obrony, na wypadek ataku Niemiec.

## Czy skończy się gehenna emerytów państwowych i wojskowych byłych państw zaborczych?

Dnia 5 b. m. na posiedzeniu Sejmu referował dział emerytur p. Rybarski:

Komisja podwyżyśla wydatki o przewidywaną sumę dla emerytów, którym trzeba będzie płacić emerytury na podstawie traktatu wiedeńskiego, do wychoza jeszcze nie ratyfikowanego. — Wreszcie zakwestjonowała Komisja ogólną sumę wydatków, gdyż obliczenia okazały się nieściśle. Oczekiwałem od ministerstwa dokładniejszych danych. Rząd na komisji postawił wniosek zwiększenia wydatków o 10 milionów. Komisja tego nie uchwalila, pozostawiając decyzję plenium Sejmu, gdyż wniosek wpłynął za późno. Łącznie z tą podwyżką wydatki osiągną mniej więcej sumę 150 milionów. Wreszcie podniosiono na komisji postulat zrównania emerytów w t. zw. służbie obecnej z emerytami na służbie polskiej, zwłaszcza, że koleje to zrównanie przeprowadziły. Należy się spodziewać, że rząd wystąpi z odpowiednią ustawą.

W dyskusji p. Łoś przestrzegł przed nadmiernym wzrostem emerytów w ciągu ostatniego trziesięciolecia. Przybyło wtedy 7.000 nowych emerytów cywilnych i 2.612 wojskowych.

Tymczasem panuje spokój, jak przed burzą. Czy nadzieje p. Rybarskiego ziszczą się i czy Rząd wystąpi z odpowiednią ustawą?

## Zwrot mieszkaniowego na raty!

W pierwszych dniach marca wypłata 1/3 części.

Wieloletni artykuł powinien nosić tytuł — „Jaluzna na raty, a to dla tego, że według pierwotnego brzmienia uchwał, zwrot należnego nam ustawowo komornego miał nosić — nie wiemy

dlaczego — upokarzający tytuł zasiłku! i zasilkę ten postanowiono wypłacić, w miarę nagromadzenia gotówki na raty! Raty dzisiaj są bardzo modne. — Dają na raty urzędnikom różni kupcy,

Znany doskonale zapatrywanie p. referenta emerytalnego w Min. Skarbu i jego nieprzychylnie stanowisko, jakie zajmuje względem tych niewyłącznie pokrywających niedziary i znany również stanowisko pojedynczych klubów sejmowych.

Dlatego też wiemy, że przychylne kluby będą

musiały zająć bardzo energiczne stanowisko, żeby zrównanie tych emerytów z polskimi przeforsować, chociaż na ten cel potrzebne są podnieś 3—4 miliony złotych.

Najbliższe dni muszą przynieść decyzję! S!

## Nie obniżać powagi władz!

Najwyższy Trybunał Administracyjny unieważnił znowu przeniesienie „dla dobra szkoły”.

Przeniesiony po ukończeniu ostatniej kadencji sejmowej p. poseł Karau „dla dobra szkoły” z Włodawki do Łomży, zakazany to przeniesienie „z urzędu” do Najwyższego Trybunału w skardze domagał się uchylenia tego przeniesienia z powodu wadliwości postępowania, zarzucając Ministerstwu, że dokonało przeniesienia bez wyłączenia Okręgowej Rady Szkolnej. Ministerstwo broniło się tem, że w danej chwili nie istniała wspomniana Rada Szkolna, lecz obrona ta była dla Trybunału niewystarczająca, gdyż brakuowało uzasadnienia tego przeniesienia przez podanie okoliczności, uzasadniających ocenę „dla dobra szkoły”.

Z tego też powodu dopatrzył się Najwyższy Trybunał naruszenia istotnych form przeniesienia administracyjnego — przez Ministerstwo Oświaty i z powodu wadliwości postępowania uchylił orzeczenie „dla dobra szkoły”.

Drugie to unieważnienie przeniesienia „dla dobra szkoły” nasuwa nam cały szereg uwag:

zwalczając, co tego rodzaju „praktyki” z ery p. Dobruckiego i p. Świńskiego zyskali już swoją smutną sławę.

Pytamy, po co było przemieszczać ludzi, wyrządzać im, ich rodzinom krzywdy, niszczyć ich na straty materialne, na przykre przeżycia moralne. Skoro zarządzenia te okazały się prawie nieuzasadnione, a przez przeniesienie ich przez Trybunał, naraził Ministerstwo, powiedzmy delikatnie, na przykrość.

Wychodząc z tego założenia, że rozporządzenia władz powinny być prawie uzasadnione, w treści swojej sprawiedliwe, gdyż tylko takie zarządzenia będą szacunkiem i poważaniem i nie będą przez Najwyższy Trybunał zniszczone.

Kto postępuje inaczej, ten obniża powagę władz i przez to wyrządza krzywdę autorytetowi Państwa. O tem nie wolno ani na chwile zapominać tym, którzy zajmują kierownicze i odpowiedzialne stanowiska. Ur.

## Tragedja zredukowanego urzędnika.

Onegdaj usiłował pozbawić się życia wystrzałem z rewolweru w warszawskiej restauracji nocnej „Nitucho” b. urzędnik firmy „Hag”, niejaki Zbigniew Bruckalski. Powodem — jak stwierdzono — była depresja moralna z powodu utraty posady i braku pieniędzy. Bruckalski przyszedł do restauracji w nocy i zażądał wina i pomarańczę. Chciał przed śmiercią zapewnić skosztować jeszcze tej przyjemności, na którą sobie nie mógł pozwolić podczas kariery urzędniczej. Przy depresji zniecierliwiono tylko dwa złote.

Jest to nie pierwszy wypadek targnięcia się na życie w tych sferach, które według statystyki dają uciążliwszy ośdelek samobójców. Podnosimy, zwracamy uwagę na te manifestacyjne akty samobójstwa — aby przypomnieć śladę, godziąc się żłodo i przychylnie tej tragedii i nieszczęścia. Noda urzędnika stała się przystojową. I jakże tu nie walczyć o powrót egzystencji urzędniczej, kiedy samobójstwa redukowanych, emerytowanych, zle oplacanych, ignorowanych Bruckalskich — krzyczą codziennie o załatwienie tej palącej kwestii, o uchronienie tej otwartej rany!

Pamiętamy jak to w ostatnich dniach Sejm debatował długo nad obróceniem części oszczędności (porobionych w budżecie) na 10-procentowy dodatek dla pracowników państwowych. Wtedy stronnictwa radykalne chłopskie, poparte przez rząd, sprzeciwili się temu i przyniesli propozycję sumy na kredyty rolnicze. Wiemy, że rolnictwo jest jedną z najpożywniejszych kwestji naszej gospodarki, ale posiada ono już swoje miejsce w budżecie. Widocznie samobójstwa Bruckalskich nie przemówiły jeszcze do niektórych sfer...

## Urzędnicy mogą spać spokojnie!

Generalny referent budżetu prof. A. Kryżdanowski w czasie debaty budżetowej oświadczył niedawno między innymi, że urzędnicy odnieśli wybitną korzyść, gdyż 15% dotatek do uposażenia został do budżetu wstawiony.

Zaisie korzyść to niezwierkla — ale niestety dnik nie potrafi przekonać urzędników, że korzyść ta nie równa się zeru. Czy dotatek 15% jest objęty budżetem, czy też ustawą skarbową — jest dla urzędników zupełnie obojętne. Oni nie dostaną ani ani grosza więcej. Można mówić, że urzędnikom nie da się nic więcej, gdyż

niema na to funduszy, ale wniawić w urzędników, że odnoszą korzyść przez to, że im nie odbiera się dotatek i tak niedorównującego drożyznie, to już zakrawa na ironię.

W przyszłym budżecie można będzie stworzyć takie korzyści dla urzędników, wstawiając np. stawki dotaku mieszkanicowego do ustawy uposażeniowej. Twórcą takiej koncepcji podobnie jak obecny gener. referent budżetu mógłby sobie zakaszać wdzięczność urzędników, za tak gorliwe i szczerze zajmowanie się ich losom.

## Podwójnie płatne stanowiska.

Obszerna dyskusja rozwinęła się niedawno dookoła sprawy uposażenia nielicznej grupy dyrektorów wyższych urzędników. Tem dyskusji była kwestia udziału ich w radach nadzorczych i tanjamentach, o których w prasie podawano m. i. następujące szczegóły:

Jak wiadomo Państwo wie właściwie, w radach nadzorczych czy administracyjnych tych przedsiębiorstw zasiada po kilku delegatów zainteresowanych ministerstw. Tak np. w radzie administracyjnej „Polminu” zasiada 5 urzędników, w fabryce Chorzowski — 5, Tarnowskiej — 6, w Radzie Nadzorczej „Skarboformu” — 10 i t. d. Powstał w ten sposób bardzo znaczna liczba delegatów, będących lakomym kasem dla wyższych urzędników, którzy mogą prztem mieć no kilka delegacji Wnagrodzenia czy tautymy wznaczenia sobie sami członkowie rad, nie wszystkie zatwierdza minister. Wnagrodzenia są różne, nieazr sięgnąć kilku rocznie dla delegatów. Wnagrodzenia te wliczają do wspólnego funduszu dyskreционного odnośnych ministerstw. Z tak powstałego funduszu kierowictwo ministerium wypłaca — według sweo uznania — odpowiednie sumy delegatom.

## Pomyśli nie na czasie.

Był w swoim czasie projekt umundurowania wszystkich urzędników. Wskazywano na to, że mundury w służbie administracyjnej są pozostawione, gdyż rzadko w ten sposób „podnoszą atortitet urzędników”, poza tem „obwatele wierzą, że z urzędnikiem do czwintka” i t. p. Wyphnala atoliż zraz kwestia, kto i z jakich funduszy mundury te sprawi. Przystano się też krótko całą sprawą zajmować.

Ostatnio, z okazji wprowadzenia po raz pierw-

## Pracownicy państwowi a budżet.

Ciekawe rzeczy odegrały się w komisji budżetowej!

Przychylnie kluby pracownikom państwowym starały się w pojedynczych resortach uzyskać oszczędności w nadziei użycia tychże, na poprawę bytu tych pracowników.

Referenci przeprowadzali w swych resortach oszczędności, a Komisja nie przeznaczała tych oszczędności na cele demagogiczne, jak to dawniej bywało.

Tym sposobem uzyskano więcej jak 100 milionów złotych, a oprócz tego p. Chadrzynski uzyskał 67 milionów złotych w wydatkach rzeczowych P. K. P.

Ta pokątna kwota chciało pomóc pracownikom państwowym, przynajmniej albo 10%—owa podwyżkę poborów, albo 5%—owa podwyżkę i zwrot zaległego dotaku mieszkanicowego.

I wtedy rozpoczęły działać się to dziwne rzeczy, o których wspomnieliśmy na wstępie. Rząd o Klub B. B. zaczęli zgłaszać rozmaite wnioski, o których przedtem jakoby zapomnieli, a wiec wniosek o podwyższenia pomocy dla bezrobotnych o 15 milionów (Klub B. B. proponował na wet 24 miliony), na spis ludności 4 i pół miliona, na budowę szkół 12 i pół miliona, tak, że razem z mniejszymi pożyczkami behwalono około 40 milionów, na Bank Rolny 25 milionów, na kredyty dla rolników 10 milionów, reszta zaś do wysokości 100 milionów przynano na dalszą pomoc dla rolników!

Tym sposobem rozdzielono urzyskane oszczędności, a na wylicze 2/3 części zaległego dotaku mieszkanicowego nie porągano nie, tak, że wypłata tego dotaku uzależniona jest od nadwyżek wpływów.

Ze pokrywaniem pracowników państwowych nie jest mimowolnie, świadczą przemówienie p. min. Matuszewskiego na posiedzeniu Komisji

budżetowej dnia 29 stycznia b. r., które brami dosłownie: Gdy poza muru Sejmu wyszły za milimetry do do wydatkowego, o 10%, podniesienia plac urzędniczych, sadrłem, że racjonalnie będzie zrodzić się na wydatki ustawowe, iak podniesienie kwoty na bezrobotnych, która niekoniecznie będzie musiała być wydatkowana, niż tworzyć fikcyjne oszczędności dla realnych wydatków.

Obecnie odegra się cała sprawa na plenum Sejmu. Nie ulega najmniejszej wątpliwości, że zwolnienie poprawy naszego bytu są w mniejszości, jednak organizacja pracowników dołoi wszelkich starań, żeby obecny stan budżetu zmienić i wykazać że jeszcze Rządowi i Sejmowi, że sprawa poprawy bytu bagatelizować nie można, że posiada ona waga państwowo za gadnienia i że niszcząc konsumpcja, niszczy się także życie gospodarcze Państwa. S!

## Przy Krakowskim Związku Zrzeszeń Fundusz zapomogowy

w którym można asekurować siebie i całą rodzinę bez oględzin lekarskich. Gdyby cały świat urzędnicy zrozumieli doniosłość tej instytucji, mogłaby się ona rozwinąć w potęgę. Asekurować się mogą wszyscy pracownicy państwowi na obszarze całej Rzeczypospolitej.

Fundusz wynosi w chwili obecnej 10.400 zł. Prospekta wysłać się odwrotnie, adresować:

**Związek Zrzeszeń Kraków, Jagiellońska 4.**

# „Prawdziwy przyjaciel „Jedności“ Pozyska przynajmniej jednego nowego prenumeratora.

W sądach apelacyjnych b. Kongresowej — torbierni da sedziów, prokuratorów i obrońców. W pewnych kołach podniesiono znowu kwestję umundurowania urzędników. Zwłaszcza prasa w b.

zaborze posiłkimi rozluźnia lanauje myśli przywrócenia mundurów w administracji. Nie potrzebuje im dotować jak bardzo pomysł to są nie na czasbie!

kłóre postanowienia ustawy emerytalnej z dnia 11 grudnia 1923, a w szczególności punktem 9 art. 1 tego rozporządzenia, nie zostały przekroczone pełnomocnictwem nadane ustawą z 2 sierpnia 1926 Dz. u. poz. 443.

## Ze spraw emerytalnych.

Z powodu zapytań skierowanych do nas w sprawach:

a) nabycia praw emerytalnych przez funkcjonariuszy państwowych w razie chorób nabytą w czasie pełnienia służby;

b) w sprawie przedwcześniego spensjonowania oficerów, przetrzymamy w krótkim streszczeniu treść zapytań w ostatnich czasach orzeczeń Najwyższego Trybunału Administracyjnego. Ad a) Przewodnik Policji P. D. G. został wydelegowany do służby strażniczej, gdzie przebiegł nogę i musiał poddać się kilkakrotnej amputacji uda — komsia lekarska uznała p. G. za niezdolnego do pracy zawodowej. Izba skarbowa odmówiła p. G. emerytury, gdyż nie wyszły on 10 lat, co stanowiło minimum lat wymagalnych do emerytury, słowem p. G. przebył 10 lat niepełną 4 lata w służbie państwowej. Ministerstwo Skarbu zatwierdziło to decyzję. Najwyższy Trybunał Administracyjny nie uzgodnił skargi na orzeczenie Ministerstwa a w motywach wyrok z dnia 29 listopada 1926 r. (Rei. 729/26) przetrzeźwił m. innymi co następuje:

Wcelo art. 9 ust. em. minimalnym okresem czasu po przesłużeniu lat sześć, funkcjonariusz państwa, nabycia prawa do uposażenia emerytalnego jest okres 10 letni. Od tej zasady art. 9 r. 1 wyjątki, mianowicie: w wypadkach trwałej niezdolności do służby spowodowanej klęskami lub chorobą nabytą bez własnej winy po wstąpieniu do służby, prawa emerytalne mogą być nabrte już po 5 letniej służbie, w razie zaś trwałej niezdolności do służby z powodu nieszczęśli-

wego wypadku, wynikłego wskutek lub w czasie pełnienia obowiązków służbowych, działań wojennych i chorób zakaźnych, panujących epidemicznie nabycia funkcjonariusz prawa emerytalne brz względu na czas służby.

Niezdolność skarżącego do służby została spowodowana nie przez nieszczęśliwy wypadek, lecz przez przebieganie, wobec czasu, silyby nawet zostało ustalone, że przebieganie to miało miejsce nie z winy skarżącego, prawa emerytalne z mocy trzeciego artykułu nie przysługiwałyby mu jako pozostającym na służbie państwowej zaledwie 3 lata, 10 miesięcy, 15 dni.

Podobne orzeczenia Trybunału Admni. sądzą, w dniu 23 marca 1926 r. (Rei. 2145/27) i w dniu 24 kwietnia 1926 r. (Rei. 2770/26). W obu tych sprawach N. T. Ad. zasądził, że spowodowana przez gruźlicę trwała niezdolność do służby, wtedy tylko może uzasadnić rozszerzenie do zaopatrzenia em. w myśl ust. z art. 9 ustawy em. ze choroba ta panowała odcieniem w miejscu służbowym.

Ad b) Spensjonowany na podstawie art. 100 pona rozporządzeniem Prezydenta Rzeczy z 13/10 1926 Dz. u. poz. 705, pułkownik S. T. zakazywał zarządzenie przeniesienia go na emeryturę twierdząc, że wspomniane rozporządzenie jest sprzeczne n. z ustawą z d. 2 sierpnia 1926 Dz. u. poz. 443, upowiadającą Prezydenta Rzeczy do odwołania rozporządzeń z mocą ustawy i odbiera mu prawo do dalszego awansu, jak przyszuło oficerom w służbie czynnej i tem samym do wyższej emerytury.

Najw. Trybunał Adm. nie uzweźnił skargi p. T. i ustalił następujące zasady prawne:

„Rozporządzeniem Prezydenta Rzeczy z 13 grudnia 1926 Dz. u. poz. 705, zmieniającym nie-

Nowe ustawy służbowe i emerytalne, o ile nie zawierają przeciwnych temu zastrzeżeń, stosują się w całości również i do urzędników, którzy już pełnili służbę w czasie wydania tych ustaw.”

Wyrok Najw. Trybunału Adm. z 20 lutego 1929 r. (Rei. 132/27).

Uzasn. Ustę 9 art. 1 rozp. Prezydenta Rzeczy z 13/10 1926, pkt 705/26 zmieniający art. 100 ust. em. 1926 Prezydentowi Rzeczy po końcu roku 1930 upoważnienia do przeniesienia w stan spoczynku zawodowych wojskowych, którzy uzyskali prawo do pełnej emerytury i oficerów, którym do przepisanej granicy wieku braknie nie więcej, niż 7 lat i zezwala na doliczenie czasu brakującego czasu do wysługi emerytalnej. Wz.

## Zawsze to samo...

Zaledwie zapadła decyzja w Sejmie w czasie obrad budżetowych, o wypłacie 1/2 zaległego podatku mieszkaniowego, już wiadomość le podał pisma codziennie pod sensacyjnymi nagłówkami i bijącymi wyrażeniami na temat „Kortezki” o prawie płac urzędniczych. Powtórzyła się znowu historia lastora, z którą niejednokrotnie już spotykaliśmy się: Szerokie maso społeczeństwa nie obznajomione dokładnie z istotą sprawy nabraly przekonania, że znana niedola urzędnika albo usiela, albo została znacznie złagodzona. Tymczasem ta tak rozgłoszona, a tak niepotrzebnie ogłaszana dodatek nie są żadnymi dodatkami i ani grosza więcej urzędnikom nie otrzymują więcej ponad to, em się im słusnie należy, a czego z różnych powodów dotychczas nie wypłacano. Tak sensacyjnie podawane wiadomości, niewątpliwie przynoszą tylko szkody urzędnikom, powodując łatwo wyłudzenie cen artykułów pierwszej potrzeby, a temsamem zoskautowanie zgóry tej korzyści jakoby urzędnicy z podwójki odnieśli mogli.

—o—

## Z ostatnich dni carskiej rodziny Romanowych.

12 sierpnia, w dniu urodzin kończącego wówczas trypanację lat Aleksieja, zawiadomiono Mikolaja, że o północy ma być gotów do wyruszenia w drogę, której kierunku nie oznaczono mu jednak. W określonej godzinie wieźniowie polnoiceni tym nagłym rozkazem wyszli, czekali gotowi do podróży ze spalowanymi do zabrania bagażem. Między godziną a półką się nie zbawiały. Wreszcie przybył Kłosewski, sprawozdanie z sobą wielkiego księcia Mikhała, którego porwalamo pogożone się z bratem. Pociąg wiąży jednak jeszcze nie było. Okazało się, że związek kolejarzy powziął podejrzenie i nie zgodził się pozwolić na wruszenie pociągu. Z tej bezradności swojej zaczął pertraktować i wrzesniał, a później z rana opół związek został proklamowany. Była cała rodzina przewieziona została samochodem na najbliższą stację i wsiadła do czekającego już pociągu, który, pod ochroną specjalnego oddziału, ruszył we wschodni kierunku: miał on zawieźć wieźniów na Syberyę. Wyczerpani wielozgodzinem oczekiwania zbyli byli śpiący, aby zwrócić uwagę na słowny Kłosewski, który zwręchał na siebie, aby ich odpowiedzieć i ujmowaniem podczemianami stracił się niepokój co do ich losu. Czy przewoził on wówczas, że nie mniej kilka tygodni, a własną jego sytuacja nie będzie bardziej growna zarządności, aniżeli położenie Mikolaja? Ze wkrótce on sam będzie stroną z wysokiego swojego stanowiska?

Rzadko zdarza się — i szczerliwie bardzo, że tak rzadko — aby człowiek, któremu przeznaczono jest koniec okrutny, mógł widzieć dalej niż poza najbliższy etap swojej drogi. Dla Mikolaja i jego rodziny dni upływały w wygodnym przedziale specjalnego wagonu, który uwoził ich na Syberyę i czął Tobolsk, niedaleko od siła Połtorowskiej, różniny wsi jej „Arzycielcia”. Ongi, w przebiegu tak lubianych przez nią rozmów z nim, opowiadał jej Rasputin o okolicz, z której pochodził: o jej wielkich, rozległych rzekach, o dziewiczych lasach, pięknych kwiatkach i balsamicznym powietrzu. Przewoicwał jej, że przyjdzie czas, kiedy zobaczy ona wszystkie i oto teraz właśnie opowiadania ta miała się spełnić! „Człowiek Boży” przedzierał, że już dynastyj sprężone są nierozważnie z jego własnym losem. Czyżby zbliżanie się do jego strom rodzinnych miało być spóźnieniem tej przepowiedni? A jeżeli tak, czy żył to czy obrzy omenem?

Pociąg podził tymczasem na wschód i wicczonem trzeciego dnia dojechał do miasta Tymoni. Leży ono za Uralem, w Azji, na brzości szerokiej rzeki, Irtyza. W zesnatem stuleciu przypływały tutaj na wiatłych swoich łodziach kozacy, aby dokonać podboju Syberji dla moskiewskich carów. Tutaj były wrota, przez które bandy awanturników zagłębiały się w dziewicze pustsze wschodu, szukając ziem do zdobycia i plemion do ujarzmnienia: praw wież dalej i dalej, przed siebie, aż wreszcie w ciągu niespełna osiemdziesięciu lat, oparły się o odległy o tysiące mil Ocean Spokojny. Niedaleko stąd, na brzegach Irtyza, stał Iskor stolica wielkiego

państwa Tatarskiego, który legendarny Jermek na czelu paru setek towarzyszy — moskiewskiej Kortezki — podbił i zniszczył.

Syberja stała się krajem, który dostarczał garom bieżących bogactw i do którego wyrażali na wygnanie swoje ojczyzny. Nadto rosyjski rządził tu громадnie, czyniąc z kraju tego szlachter i pastwicko przegrozmne do hodowli bydła, eksploatając we wszystkich kierunkach naturalne bogactwa rozległych obszarów. Co roku przysyłała Syberja bezczenny haracz na dwór władców rosyjskich, dla Aleksandry wzniesiono przyszedł stanłard dar fatalny — Rasputin.

W Tymoniu przetransportowana została rodzina carska na pokład parowca, którym popłynęli wódł rzeki. Niebawem ukazały się na wybrzeżu drewniane budynki wioski, w której przyjeżdżał na świat „Człowiek Boży” i gdzie wznosił się, jako kopiec granicy, wielki, dobudowany przez niego samego kamienny dom. Aleksandra stała na pokładzie, wpatrzona rozczonkowno wzięciem w to miejsce. Gillardi zaznacza w swoim dzienniku, że widziała ona nie dumniejszego w zdarzeniu tem, które przewodził Rasputin. Przepadał zdawał się raz jeszcze potwierdzać prorocę jego słowa. W dwa dni później, w chwili kiedy parowiec zatoczył szeroki zakręty, wyłoniła się zbudowana na wysokim nasypie twierdza Tobolsk. Podobnie do wielu miast rosyjskich, Tobolsk, wywiercający imponujące wrażenie, o ile ogląda się go zdaleka, okazuje się niedłm, licha miastem, niezdolna dostarczyć jako tako wygodnego pomieszczenia przybyszom z dalekich stron. Rodzina carska czekać musiała na pokładzie kilka dni, zanim przygotowano na jej przyjęcie dom gubernatora, jedyny odpowiedni na ten cel gmach w mieście. Była to pierwsza stolica zimna warunków w powierzonej w rządcę w Czarńim Sielu. Zamieszki dawnych wrodnych apartamentów ekspona tu była cała rodzina w paru pokojach licho umebowanych i w rozmaitym stanie mieszkalności, co zaś do przysposobień sanitarnych, były one tak fatalne.

W folietonie niniejszym podajemy według przesłanych do nas danych, szczegóły obywateli do sta reatnich dni domów Romanowych. Secesje podane są według Vladimira Polakowa, autora ciekawej książki p. t. „Tragedja Romanowych”.



Przedzie rachunek i pokrytym zwiał. Gdy już siedział w pociągu, pomyślał sobie, że gdyby mu się drugi raz zdarzyć wybrał na zwiedzanie zabudówek, to już będzie unikał usług rowidowych

Krakowian, bo oni unicją, prawdzicie pokazywał te zabytki, tylko że w innym, niżw należało przejeżdżo. L.

## Jak i co czyta dzisiaj urzędnik?

Dzisiejsze stosunki gospodarcze i niedza w jakiejsz żywej szerokiej reszcie urzędnicze znaczący swoje piotno na stanie czytelnictwa w Polsce. Książka, og podstawowe element kultury narodowej, artykuł pierwszej potrzeb w dziedzinie intelektualnej i moralnej inteligenta — zamilia. Nic na szarym końcu bezpośrednio konsumpcyjnego i intelektualnego, o ile wogóle weszła w sferę możliwości zdobycia jej. Jeżeli bowiem myśł o chlebie powadżnym szarpie umysł reszty pracowników, to cóż dopiero myśł o takich "fantastycznych wyskokach", o takich luksuszach, jak książki... Urzędnik, mający na utrzymanie rodzinę, może najczęściej tylko czytać wyobraźnią przelatując kartki wymarzonej książki i z katesorów księgarskich lub notatek dziennikarskich dowiadując się o ruciu wydawniczym i rodzaju produkcji drukowej.

Ze nie jest to żadna przesada, to wynika jasno to znamiennych rewelacji, z jakiejś podzieli się z "Jednością" kierownik administracji krakowskiej oddziału księgarza Gebethnera z Szlapy Dawkiej, przed wojną — mówi — urzędnik był naszym bezpośrednim odbiorcą. Niemal każdy pracownik publiczny szedł po papierze do księgarza i kupował książkę z dziedziny beletrystycznej, sztuk pięknych, czy literatury łachowej.

Dzisiaj sytuacja zmieniła się zasadniczo o tyle, że straciłmy zupełnie urzędnika jako indywidualnego odbiorcę, natomiast utrzymaliśmy go w zbiorowej konsumpcji w czytelnictwa i bibliotekach.

W wszystkich miastach prowincjonalnych, w każdej niemal instytucji i organizacji powstają prywatne lub publiczne biblioteki, skupiające całą miejscową inteligencję, dobijającą się formalnie o książki. W gimnazjach krakowskich niemal w każdym zakładzie powstały biblioteki; nalkowa i beletrystyczna, z miesięcznymi stałymi opłat nauczycielskich. Podobnie w większych miastach, tak i na prowincji urzędnik jest tym wyraźnym motorem, poruszającym całą machinę czytelnictwa, jest organizatorem bibliotek i czyni w jak najszerszym ujęciu. O kolektywizm w odbiorze książek przez urzędnika jest znamiennym dłuższej chwili.

A teraz co do jakości pozyskiwanych książek?

biona dla oficjalnych Niemiec, teraz wszelako nienawidziła jej, bowiem nie moła wykazywać Wilhelmowi, że sankcjonował przeciwny urządzonej przez siebie swym zastępcą generalnym a bolszewikami Traktat w Brześciu-Litewskim przepędził w wstrętem najwyższym do narodu, który dla materialnych korzyści moł zbrodzić się na kompromisowe traktowanie z wrogami cywilizacji. Możliwe, że to głębokie urzędzenie do Niemiec stanęło na przeszkodzie przy dyskusowaniu planów ucieczki. Żołnierze, polniszy straż, byli niedbał i nieuczajający kamoci, a czem straż, byli najczęściej fakt, że listy przetrzebne były najczęściej do wzięcia i od nich. Smiały stronnicy cka przy rozmaitych okazjach opracowywali plany ucieczki Mikolajka, a nawet całej rodziny, zdaje się że też niemal nie ulegał watliwości, że to strony niemieckiej proponowane były uwatwienia przy przekroczeniu granicy. Ale Mikolajko całej sprawie nie zradził się na rozszerzowanie i nie chciał opuścić Rosji. Gillard przytacza słowa carowej, wypowiedziane do niego w trakcie dyskusji na temat ucieczki:

"Pod żadnym warunkiem nie opuścilibyśmy Rosji, wydaje mi się bowiem, że udanie się za granicę równałoby się zerwaniu ostatniego łącznika z przeszłością, która zamarałaby wówczas na zawsze".

Przy takiej okazji uspełnia głosem, w którym brzmiało słynne ucieczki:

"Po tem, co wyzradzili carowi, wolałabym raczej umrzeć w Rosji, niż być uratowaną przez Niemców".

W zimie 1918-go roku, kiedy bolszewicy nie wstaliłi jeszcze swoich rzadów wewnątrz, leżałi w łby usłakniętym ucieczki miałem jeszcze. O ile wszelako istniałi nawet poważne próby w tym kierunku — ja osobście nie mam co do tego pewności — czas nieoceniony miał bezskutecznie na dyskusjach i wohanaciu, a potem było już zaóźno.

Inteligent domaga się powieści, któraby w sposób zwarty, esencjonalny i fascynujący opisywała zdarzenia. Nie moła to być rzeczy długie, rozwekłe, ale pod każdym względem skondenzone. Aspiracje czytelnictwa obecnie społeczeństwa, które w okresie wojennym przeszło barokowej struktury dźwigni i pod względem socjologicznej struktury doznało specyficznych przeobrażeń, wręczcie zmieniło warunki pracy, pociągęły za sobą daleko idące przemiany.

Wszystka inteligenta przeara amerykanizacja, mechanizacja życia, ustosunkowała się w odpowiedni sposób do postulatów kulturalnych, szukając rozrywek i dźwigni równolegle do tematu codziennego życia. Podobnie jak od sceny domaga się słuchacz akcji żywej a moonej tematu, tak i w książce szuka wrażeń nowych iłnowy. Książka, to dźwignia drukowana film.

Zapagnienia filozoficzno czy nawet społeczne wmagają od czytelnika skupienia i oddania się, nie maia naczoł powozdenia. Zmniejszały się szalenie zarówno produkcja autorska w tym kierunku, jak i konsumpcja. Niemniej niezliczone nabywców znajdujają wydawnictwa z dziedzin

historii sztuki, estetyki, literatury, czy poezji. — Księgarza Gebethnera, która podjęła niedawno wydawnictwo monografii artystów w pięknej stronie zewnętrznej; bogaci i tenci, odbicie ilustrowanej, musiła przetrwać wydawanie dalszych tomów, mimo, że nakład każdego z nich wynosił za ledwie 5.000, a cena egzemplarza zł. 3.00.

Nie nalezy jednak sądzić — informuje nas p. Dr. Slapa — żeby potrzeby czytelnictwa urzędniaki kierowały się do książki sensacyjnej, bez względu na rodzaj i formę literacką jej emocji. Przeciwnie, urzędnik, to może najsurowszy krytyk każdej powieści; on szuka w niej wprawdzie rozrywki i podniety, ale zawsze szlachelnej i godzkiej w swem założeniu, szuka w niej piękna i dobra i tych wszystkich pierwiastków, które stanowią o wartości moralnej każdej książki. Nie też dźwignie, że obryzmie stopy produkcji grafomanów nie maia przystępu do urzędniaka, a znajdujają jedynie odbiorców u ludzi niskich inteligencji i kultury.

Poraz działem beletrystycznym, wielką wziętością cieszą się książki fachowe, potrzebne urzędnikowi do pomnożenia jego zawodowych wiadomości. Naturalnie i tutaj forma odbiorczy literatury zawodowej wyraża się w kolektywizmie.

W każdym razie — stwierdza p. Dr. Slapa — urzędnik był i jest podstawowym odbiorcą książki, na nim opiera się cały ruch księgarski, on regulatorem obrotów wydawniczych, wręczcie na jego zdolnościach nabywczych i jego upodobaniach czytelnictwa opiera się cała twórczość autorska we wszystkich dziedzinach życia.

## Awanse w krakowskiej Izbie skarbowej.

Minister Skarbu zamianował:

Radcę miernictwa w VI. st. śl. Inż. Maksymiljana Dracza w Krakowie, i  
Radcę skarbowym w VI. st. śl. Władysława Sutora w Krakowie.

Inspektorem skarbowym w VII. st. śl. Romualda Sokolowskiego w Nowym Sączu.  
Referendarzem w VII. st. śl. Kaspra Węsł w Krakowie.

Assesorem w VII. st. śl. Ignacego Grebosza w Wadowicach.

Prezes Izby skarbowej zamianował: Assesorami w VIII. st. śl.:

Jana Tomasa 2 im. Wadowskiego w Wydziale I. Izby skarbi; Wincentego Tadeusza 2 im. Lewickiego w Związku Lasykwa Dyreca w Dąbrowie; Antoniego Tybrowicza w Gorlicach; Mieczysława Koreskiego w Wydziale IV. Izby skarbi; Józefa Władysława 2 im. Woskę w Ropczycach; Adama Pankiewicza w Gorlicach; Antoniego Pawłusa w Pilnie i Stanisława Jęsińskiego w Krakowie.

Kolegowymi w VIII. st. śl. Adama Kulinowskiego w Wydziale III; Mieczysława Bytomskiego w Chranzowie, Stefana Biernata w Krakowie.

Kontrolerami w VIII. st. śl.: Antoniego Pytlarza w Bochni; Jana Płoszczycę w Brzesku; Władysława Regiela w Wadowicach; Stanisława Chmurowicza w Krakowie.

Inspektorem Kontroli skarbowej w VIII. st. śl.: Bronisława Trąda w Nowym Sączu; Władysława Józefa 2 im. Obulowicza, Dymitra Mychalczuka i Jana Ostachowskiego w Krakowie.

Kontrolerami w IX. st. śl. asystentów rachunkowych: Antoniego Friedmana w Dąbrowie; Władysława Wabika w Oświęcimiu; Adama Kopyńskiego w Jasie; Ignacego Wilhelma 2 im. Tycy w Białej; Franciszka Zmudę w Brzesku; Ludwika Kudasa w Myślenicach; Józefa Krzywulę w Krakowie; Stefana Jarosza w Dąbrowie; Józefa Namysłowskiego w Białej; Wandy Zafę 2 im. Gilewską i Annę Kawonę w Wydziale IX. Izby skarbi.

Sekretarzami w IX. st. śl. asystentów rach.: Feliksa Petelskiego i Czesława Romanzkiego w Wydziale VI, kontraktowych urzędników Jana Tekeleskiego i Bronisława Weryka w Krakowie i Augustyna Dobrowolnego w Zycu.

Asystentami mierniczymi w IX. st. śl.: Jana Kramienią w Nowym Targu i Stanisława Cebaka w Wiśnicu.

Komisarzami Kontroli skarbowej w IX. st. śl.: Mieczysława Chmure w Kętach; Artura Artymowicza w Wieliczce; Curyla Zadereckiego w Andrychowie; Jana Sułkowskiego w Sowiłnach; Szymona Wojciechowskiego w Mielcu; Michała Kisza w Mielcu; Stanisława Mariana 2 im. Ekiossa w Bochni; Jana Siyblia w Krakowie, Władysława Włodarczyka w Krakowie.

Adjunktami kancelaryjnymi w IX. st. śl.: Zygmunta Włocha w Oświęcimiu i Juljusza Zakrzewskiego w Starym Sączu.

Asystentami rachunkowymi w X. st. śl.: Wojciecha Sokola i Ireneu Stanowską w Kłakowie; Romana Raczkę w Chranzowie, oraz kontraktowych urzędników: Tadeusza Józefczyka, Marjana Siakę, Antonie Kowalską w Krakowie i Stefana Garczarza w Chranzowie.

Rachmistrzami w X. st. śl.: Wandę Suknarowicz, Helenę Lysykwę i Wandę Lepkowską w Krakowie.

Komisarzami Kontroli skarbowej w X. st. śl.: Józefa Komarnickiego w Radwicie, Feliksa Wilka w Krzewicach i prow. redwice Czesława Nowotarskiego w Wierzu ad Zywice.

Adjunktami kancelaryjnymi w X. st. śl.: Marj Matysińską w Pilnie; Walerję Zygmontowicz w Wadowicach; Genowefę Dziubkiewicz w Białej; Marj Górską w Jadł; Marj Garbaczkową w Tarnowie; Szymona Kleinera w Nowym Sączu; Stanisława Cyrana i Arad Adamowicz w Krakowie; Stefanę Janowską w Chranzowie; Stefanę Kłodową w Mielcu; Eryka Merleta w Limanowej; Marj Buczkowską w Grybowie; Otylię Kombausowicz, Józefa Ouchowską, Marj Chranzowicę, Józefa Oryskiewiczównę, Stanisława Rósińskiego i Zygmunta Mola w Krakowie.

Rejestratorem w X. st. śl.: Leopolda Stanisława Kondrackiego w Krakowie. Sekwestratorem podatkowym w X. st. śl.: Tomasa Osomę w Nowym Targu.

Kancelistami w XI. st. śl.: Teodora Izmalowicz w Wydziale V, kontraktowych urzędników: Józefa Adama w Chranzowie; Mieczysława Kotachygo, Emilia Ława Marka, Mieczysława Rzepkiego i Michała Mandziaka w Tarnowskiego w Krakowie.

Niższych funkcjonarjuszów ad XIV. st. śl.: Wawryncja Skalkę w Tarnowie; pom. woznych Józefa Miterę i Wojciecha Pilna w Krakowie ad XVI. st. śl.

Minister Skarbu przedniósł w stan spoczynku: Wojciecha Ogóralski insp. skarbi w Oświęcimiu, Bolesława Wolańskiego naczelnika kancelarii w Wiedliczu, Władysława Kudzińskiego radcę rach. w Wydz. III. Izby skarbi, Emilia Rybicki sz. zarz. poczt. w Chranzowie, Leopolda Madza księgowego w Wydz. IV. Izby skarbi, Romana Maciejowskiego nacz. kasy skarbi w Grybowie i Jakóba Buryła księgowego w Wydz. III. Izby skarbowej.

Prezes Izby Skarbowej przedniósł w stan spoczynku:

Andrzej Cieniaka księgowego w Krakowie, Władysława Rybackiego księgowego w Nowym Targu, Józefa Krzywosińskiego naczelnika kancelarii, Helenę Kurczowicę adj. kanc. w Krakowie, Leokadę Rakowicz księgową w Oświęcimiu, Władysława Tyszkowskiego kontrolora w Chranzowie i Tomasa Więksa niższego funkc. w Krakowie. Wal.

**Dziarsuz.**

od 26 stycznia do 15 lutego.

W dniu 9 lutego Izba Sejmowa podjęła generalną dyskusję budżetową. Na wniosek pos. Krzyżanowskiego kwestja poprawy bytu urzędniczego została ograniczona tylko do przyznania w zasadzie zwrotu dodatku mieszkaniowego za rok 1928. W dniu 10 lutego Sejm uchwalił budżet w drugim czytaniu.

Naczelnik republiki estońskiej dr. Otto Strandmann przybył 9 lutego do Warszawy z oficjalną dwudniową wizytą do Pana Prezydenta Rzeczypospolitej.

Głośna afera, która może mieć poważny wpływ na zmianę stosunków dyplomatycznych między Francją a Sowiekami, było tajemnicze zniknięcie przywódcy emigrantów rosyjskich gen. Kutepowa w dniu 26 stycznia. Opinia publiczna we Francji posiada władzę sowieckie o czynny udział w wprowadzeniu wzgl usunięciu Kutepowa.

**Ważne dla Sądowców.****Z NOWEGO USTROJU SĄDÓW POWSZECHNYCH**

STRESZCZENIE I OMÓWIENIE  
**PRZEPISÓW O USTROJU SĄDÓW POWSZECHNYCH  
Z SZCZEGÓŁOWEM UZGLĘDNIENIEM PRZEPISÓW O SĄDACH PRACY**

PRZEZ DR. J. WZ.

Cena 2 zł. Dla prenumeratorów „Jedności“ 1 zł. 50 gr.

Zamówienia przyjmuje:

ADMINISTRACJA „JEDNOŚCI“ KRAKÓW, JAGIELLOŃSKA 4.

PIROMETHYL OD KATARU!

PIROMETHYL OD KATARU!

**1-75 GDY KATAR POLEGA SIĘ PINOMETHYL! 1-75****APTEKA im. Królowej Jadwigi M<sup>RA</sup> J. KOPERSKIEGO**

Telefon Nr. 2383 Kraków, ul. Karmelicka L. 9. Telefon Nr. 2383

zawiadania, że przyjmuje i wydaje recepty na rachunek

**Pomocy lekarskiej dla urzędników (pracow.) państw.**

**Pomocy lekarskiej Policji Państwowej.  
Kasy chorych Dyrekcji kolei państwowych.  
Banku polskiego.**

Stale na składzie.

Ten leczniczy we workach gumowych i cylindrach stalowych. Wszystkie specyfiki i środki krajowe oraz francuskie. Szwajcarskie, austriackie, angielskie, węgierskie, czechosłowackie. Wody mineralne, kraiowe, sztuczne i zagr.

**GDY KATAR POLEGA SIĘ PINOMETHYL!**

PIROMETHYL OD KATARU!

**ADWOKAT****Dr Bolesław Rozmarynowicz**

syndyk Wydawnictwa „JEDNOŚCI“

prowadzi obecnie kancelarię

Kraków, ul. Grodzka 14. — Tel. 1819.

**PIECZATKI  
RÓŻNEGO RODZAJU**

Wytwarzają pieczętki różnego rodzaju, szyby i napisy emalowane. Druki domowe. Wielki wybór numeratorów w różnych wielkościach najnowszej konstrukcji i po cenach nader przystępnych

**Aleksander FISCHABER**

KRAKÓW,  
Ulica Grodzka 14.  
Telefon Nr. 2284.

**Tani węgiel**

na dogodnych warunkach spłaty

dostarcza

**„ZESPÓŁ“**

Kraków, ul. Jagiellońska 4.

NA RATY!

NA RATY!

**J. i S. EMMER**

Kraków, Florjańska 43. front.

TELEFON 42-11.

Ubioru męskie. — Okrycia damskie. — Suknie. — Piłna. — Materjaly. — Bielizna oraz Obuwie. — Ubioru gotowe i na miarę.

**[Bardzo wygodne warunki.]****„Zespół“**

Kraków, ul. Jagiellońska 4.

Sklepy:

**Odzieżowy  
Żywnościowy**

Towar wyborowej jakości, ceny przystępne i ułatwienie w spłacie.

**BIULETYN URZĘDNICZY**

Organ Związku Stowarzyszeń Urzędników Państw.

z wykształceniem akademickim, a więc: Lekarzy, Inżynierów i Prawników wszystkich działów admin. państwowej,

**jest poświęcony**

zagadnieniom administracji państwowej, sprawom ogółu urzęd. — oraz urzędników z wykształceniem akademickim.

Prenumerata wynosi:

rocznie w przedpłacie . . . . . 8 zł. — gr.  
półrocznie . . . . . 4 — 50  
cena pojedynczego numeru . . . . . 50 —  
podwójnego . . . . . 1 — 50

Ulga dla członków Stowarzyszeń należących do Związku:

rocznie w przedpłacie . . . . . 6 zł. — gr.  
cena pojedynczego numeru . . . . . 50 —  
podwójnego . . . . . 1 —

Zgłoszenia prenumeraty przyjmie każdy Urząd pocztowy. Prenumeratę wpłacać należy na konto w P. K. O. Nr. 20254.

Właściciel konta:

Związek Stow. Urzęd. Państw. z wykształceniem akadem.

Redakcja i Administracja przyjmują od godziny 10-tej do 15-tej i od 18-tej do 19-tej.

Warszawa, ul. Kredytowa L. 16 m. 25.

Telefon Nr. 10-92. — Telefon Nr. 10-92.

**Geny ogłoszeń**

1. strona 111 słowem 1 min. 1 pierwszy 22. — 75  
2. „ „ „ 111 „ 1 min. 1. — 22. — 75  
3. „ „ „ 111 „ 1 min. 1. — 22. — 75  
4. „ „ „ 111 „ 1 min. 1. — 22. — 75  
5. „ „ „ 111 „ 1 min. 1. — 22. — 75  
6. „ „ „ 111 „ 1 min. 1. — 22. — 75  
7. „ „ „ 111 „ 1 min. 1. — 22. — 75  
8. „ „ „ 111 „ 1 min. 1. — 22. — 75  
9. „ „ „ 111 „ 1 min. 1. — 22. — 75  
10. „ „ „ 111 „ 1 min. 1. — 22. — 75

**Geny ogłoszeń**

Za terminowe zamieszczenie ogłoszeń administracja nie odpowiada.

**Popierajcie tych, którzy się u nas ogłaszają!**